Протокол №4
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Мокроусовского муниципального округа Курганской области

«23» декабря 2022 год

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  Демешкин В.В., Глава Мокроусовского муниципального округа,
председатель Комиссии
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Большаков А.Н.
	начальник ОП «Мокроусовское»

	Логинова Е.В.
	Делопроизводитель общего отдела, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Важенина Т.А.
	Директор ГБУ «КЦСОН по Мокроусовскому, Лебяжьевскому и Варгашинскому районам»

	Волкова Т.А.
	начальник Мокроусовского отдела образования

	Храмцова Е.В.
	Директор МКУ «Мокроусовский центр культуры»

	Антропова М.А.
	Зам.директора – начальник отдела ГКУ «Центр занятости населения по Лебяжьевскому, Мокроусовскому району»

	Колесникович Е.А.
	Ответственный секретарь КДН и ЗП

1. О работе правоохранительных органов по профилактике наркомании и  об итогах проведения оперативно-профилактических операций «Мак», «Сообщи, где торгуют смертью».

Слушали: А.Н. Большакова, начальника ОП «Мокроусовское».
По итогам работы за 2022 год на территории оперативного обслуживания ОП «Мокроусовское» выявлено 2 преступления по линии незаконного оборота наркотических средств.

Сотрудниками ОНК совместно с сотрудниками уголовного розыска ОП «Мокроусовское» на территории с. Мокроусово, Мокроусовского района проведено мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях отыскания наркотических веществ. По данному мероприятию 12.04.2022 года было ВУД № 12101370039000037 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении жителя с. Мокроусово, у которого было изъято:

1) масло каннабис (гашишное масло) массой 1,94 г., также в отношении данного гражданина был составлен административный протокол:  по ст. 6.9 КоАП РФ.

Итоги  по оперативно-профилактическим операциям, проведенным на территории района.

По итогам проведения 2 этапов Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» были проведены следующие мероприятия:

- проверено 46 мест массового пребывания несовершеннолетних.

- проверено 156 транспортных средств.

- составлено  110 профилактических бесед с жителями района

- составлено 30 бесед с несовершеннолетними состоящими на учете в ПДН.

В период с 04.04.2022 по 13.04.2022 года, и в период с 14.11.2022 года по 23.11.2022 года на территории Курганской области было проведено  2 этапа оперативно-профилактического мероприятия «Дети России - 2022» в рамках которого:

- проверено 39 мест массового скопления несовершеннолетних, проверено 186 единиц автотранспорта, составлено 84 профилактических бесед с несовершеннолетними.

В период с 23.05.2022 по 27.05.2022 года на территории Курганской области проводилась оперативно профилактическая операция «Канал второй рубеж», в ходе которого проверено 112 единиц автотранспорта, составлено 70 профилактических бесед с населением района.

В период с 20.07.2022 по 29.07.2022 года а также с 05.09.2022 по 14.09.2022 года на территории Курганской области проводилась в 2 этапа оперативно профилактическая операция «МАК-2022» в ходе которого проверено 254 единицы автотранспорта, вынесено 41 официальных предписаний по уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений, составлено 17 административных протоколов по ст. 10.5 КоАП РФ «Непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров». В рамках проведения «МАК-2022» 20.07.2022 возбуждено 1 уголовное дело по ч.1 ст. 231 УК РФ, в отношении жительницы, с. Мокроусово за незаконное культивирование 31 корня растения мака, которые содержат наркотически активный алкалоид опия-морфин.

Решили:

1. Выступление начальника ОП «Мокроусовское» А.Н. Большакова принять к сведению.

1.1. Рекомендовать ОП «Мокроусовское» (А.Н. Большаков)

1.1.1. Продолжить работу с привлечением органов местного самоуправления, средств массовой информации профилактические акции, направленные на профилактику по выявлению и пресечению нарушений действующего законодательства в сфере незаконного оборота наркосодержащих растений.

Срок – постоянно.
 2. О состоянии и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории района за 2022 года.

Слушали: Колесникович Е.А., ответственный секретарь КДН и ЗП.

За 12 месяцев 2022 года на территории Мокроусовского района совершено 7 преступлений (АППГ- 7). Количество тяжких и особо тяжких - 2 (АППГ-3), совершено группами - 1 (АППГ-1), в том числе смешанными группами - 1,  в состоянии алкогольного опьянения - 2 (АППГ-2), ранее совершавшими преступления - 0 (АППГ-5), количество несовершеннолетних, совершивших преступления - 6 (АППГ-5)

 По преступлениям:

С 27.12.2021-28.12.2021 г. в с. Куртан Мокроусовского района Снигирев Алексей Александрович, 24.12.2007 г.р., проживающий по ул. Северная, 61 с. Куртан Мокроусовского района вместе с Рыльских Александром Николаевичем, 30.10.2009 г.р., проживающем по ул. Победы, 34 с. Куртан проникли в помещение магазина ИП Катлинских С.А., откуда похитили товаро-материальные ценности на сумму 3083 рубля.

С 08.01.2022-10.01.2022 г. в с. Куртан Мокроусовского района Снигирев Алексей Александрович, 24.12.2007 г.р., проживающий по ул. Северная, 61 с. Куртан Мокроусовского района вместе с Рыльских Александром Николаевичем, 30.10.2009 г.р., проживающем по ул. Победы, 34 с. Куртан проникли в помещение доставочного участка ОПС Шелепово почтамта УФПС Курганской области филиала АО «Почта России» откуда похитили товаро-материальные ценности на сумму 149 р. и денежные средства Кравченко Н.А. в сумме 250 р.

     Ранее Снигирев А.А. и Рыльских А.Н. на учете в ПДН ОП «Мокроусовское» не состояли, жалоб и заявлений на поведение детей из Куртанской ООШ не поступало. Оба подростка со стороны школы и Куртанской сельской администрации характеризуются с удовлетворительной стороны.

   Снигирев А.А. поставлен на профилактический учет ПДН по уведомлению следователя СО о ВУД 12.01.2022 года как подозреваемый и обвиняемый в совершении преступлений по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ
17.01.2022 г. на заседании КДНиЗП рассмотрено поручение следователя СО, принято решение о целесообразности помещения в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, ПМПК пройдено.

   Рыльских А.Н.  поставлен на профилактический учет ПДН 17.01.2022 года за совершение общественно-опасных деяний по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ.
   Шальков В.Ю. ранее состоял на учете в ПДН ОП «Мокроусовское» 01.10.2019 года за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, осужденный к 90 часам обязательных работ, наказание отбыл.
28.09.2021 года Григорьев Михаил Андреевич, 16.06.2004 г.р. житель с. Травное Мокроусовского района и Студенков Никита Алексеевич, 10.09.2004 г.р. житель р.п. Лебяжье и Крашаков Юрий Владимирович, 1989 г.р. житель г. Кургана совершили хищение имущества СПК «Большекаменский» на сумму 10600 рублей. 26.01.2022 г. ВУД по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ

03.09.2021 г. Григорьев Михаил Андреевич, 16.06.2005 г.р. совершил кражу 4-х электродвигателей на территории МТМ СПК «Большекаменский» ВУД по п. а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Григорьев М.А. поставлен на профилактический учет в ПДН ОП «Мокроусовское» 11.11.2021 г. как обвиняемый в совершении преступлений по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ, ранее на учете в ПДН не состоял.

10.03.2022 г. Иванов Андрей Сергеевич, 26.04.2005 г.р., проживающий по ул. 40 лет Победы, 15 с. Сунгурово Мокроусовского района совершил угон автомобиля «Нива Шевроле», из гаража своей матери, 10.03.2022г. ВУД по ст. 166 ч. 4 УК РФ

10.03.2022 г. в отношении Иванова Андрея Сергеевича, 26.04.2005 г.р. ВУД по чт. 318 ч. 1 УК РФ.

Оба преступления Иванов А.С. совершил в состоянии алкогольного опьянения, 10.03.2022 г. в отношении Иванова А.С. составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, 10.03.2022г. в Наркологический диспансер и Мокроусовскую ЦРБ направлена информация о необходимости госпитализации Иванова А.С. в связи с алкогольным отравлением и алкогольной зависимостью. Иванов А.С. проходил лечение в наркодсипансере 21 день.

01.06.2022 г. Лапухин Эльнур Эльбрус-Оглы, 02.01.2007 г.р., проживающий по ул. Советская, 29 кв. 1 с. Травное Мокроусовского района и Калачук Дмитрий Ерсаинович, 11.09.2009 г.р., проживающий по ул. Жученко 23/2 с. Травное совершили кражу денежных средств в сумме не менее 5200 руб. из квартиры Шпакова Л.А. по ул. Жученко, 23/1 с. Травное. Денежные средства нужны были на приобретение скутера.

УД 10.06.2022 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, КДН и ЗП приняло решение о целесообразности помещения в СУВУЗТ, 13.09.2022 г. осужден МРС к штрафу в размере 7000 руб. В отношении Калачук Д.Е. было принято решение о помещении в ЦВСНП на 48 часов, исковое заявление на продлении срока содержания Калачук в ЦВСНП не удовлетворил. В сентябре 2022 года Лапухин Э.Э. осужден МРС к наказанию в виде штрафа в размере 7000 руб.

В целях профилактики преступлений и правонарушений седи несовершеннолетних сотрудниками ОП «Мокроусовское» проводятся рейдовые мероприятия, оперативно-профилактические мероприятия с привлечением органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проведено всего рейдовых мероприятий - 78, в образовательных организациях прочитано лекций и бесед по профилактике преступлений и правонарушений – 92, направлено письменных сообщений в органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - 56, в ОП «Мокроусовское» доставлено – 15 несовершеннолетних. Всего по линии несовершеннолетних выявлено 112 административных правонарушения, из них 35 правонарушений совершено несовершеннолетними, 67 правонарушения родителями и законными представителями, 26 - по ПДД.

По итогам 12 месяцев 2022 года  на учет в ПДН поставлено 21 несовершеннолетних. Состоит на учете в ПДН - 16 несовершеннолетних, родителей и законных представителей состоит – 42, групп антиобщественной направленности – 2.

В целях профилактики преступлений совершаемыми несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения привлечено к административной ответственности 4 несовершеннолетних (ст. 20.21 КоАП РФ – 3, ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ-1, по ст. 20.22 КоАП РФ привлечен 6 родителей, проведено 15 рейдовых мероприятий по выявлению фактов продажи спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, выявлено 2 правонарушения по ст. 14.16 п. 2.1 КоАП РФ (АППГ-2). За 12 месяцев 2022 года проведено 7 процессуальных проверок по ст. 151.1 УК РФ, во всех случаях в возбуждении уголовного дела отказано в связи с отсутствием состава преступления, выявлено 7 правонарушений по ст. 6.10 ч. 2 КоАП РФ

В целях предотвращения роста подростковой преступности за  12 месяцев 2022 года в ЦВСНП УМВД по Курганской области помещено 3 ребенка, из них  2 за совершение общественно-опасного деяния по ст. 158 УК РФ (Рыльских, 2009 г.р. и Калачук 2008 г.р.), 1 - за совершение правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ.
Решили:

1.Выступление  ответственного секретаря КДН и ЗП принять к сведению.

1.1. Рекомендовать органам системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

1.1.1. Активизировать работу по взаимодействию между ОП «Мокроусовское» и органами системы профилактики по профилактике безнадзорности и правонарушению несовершеннолетних, взаимообмен оперативно-значимой информации по несовершеннолетним, ведущим бродяжнический образ жизни, употребляющие алкогольную продукцию, одурманивающие вещества, совершающих самовольные уходы, не желающих обучаться, и совершающих иные антиобщественные деяния, по семьям, где родители ведут асоциальный образ жизни, где наблюдается семейное неблагополучие, по выявлению лиц, склоняющих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность.
1.1.2. Проводить межведомственные рейды по проверке несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН, КДН, а также обследование семей, находящихся в социально опасном положении. В вечернее время обследовать общественные места Мокроусовского района, места  скопления молодежи на предмет выявления несовершеннолетних допускающих преступления и правонарушения.

1.1.3. Принимать участие в рейдовых мероприятиях по проверки торговых объектов на предмет реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.

Срок – постоянно.
3. О проведении мероприятий по раннему выявлению наркопотребителей среди несовершеннолетних обучающихся в образовательных организациях округа.

Слушали: Т.А. Волкову, начальника Мокроусовского отдела образования.
Основанием для проведения социально-психологического тестирования является приказ  Департамента  образования  и  науки  Курганской  области  от 25 августа 2022 года №845  «О  проведении  социально-психологического  тестирования  лиц,  обучающихся  в общеобразовательных  организациях  и  профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования Курганской области в 2022 году».

Участниками тестирования стали обучающиеся 7-11-х классов. Данные категории обучающихся выделены в силу возрастных особенностей старшего подросткового и раннего юношеского возраста, которые связаны с повышенным стремлением к рискованному поведению, поиску новых впечатлений, зависимости от группы сверстников.

Данная методика представляет собой набор психодиагностических шкал, направленных на измерение готовности (склонности) к проявлению отдельных форм отклоняющегося поведения, в том числе к употреблению психоактивных веществ.

Развитие наркомании обусловлено многочисленными внутренними и «средовыми» факторами риска. Вероятность развития наркотической зависимости выше у тех людей, которые подвергаются одновременному воздействию нескольких факторов.

Эффективность профилактики с этих позиций определяется влиянием факторов риска и защиты в четырех областях: общество, школа, семья и группа сверстников (индивид). Примерами факторов риска может служить доступность наркотических средств (общество), семейный конфликт (семья), недостаточная заинтересованность в школьной жизни (школа), раннее начало употребления наркотиков (группа сверстников). В свою очередь факторы защиты связаны с уменьшением вероятности проявления «нездорового» стиля поведения. Считается, что, влияя на факторы риска и защиты, возможно снизить злоупотребление ПАВ среди подростков.

Всего в тестировании приняли участие 285 учащихся, из 11 образовательных организаций муниципального округа. Социально-психологическое  тестирование проводилось  в  период  с 1  сентября  по 1  ноября 2022  года. В группу риска попало 19 обучающихся из 7 образовательных организаций. По данному факту образовательные организации разрабатывают план работы.

Решили:

1. Выступление начальника Мокроусовского отдела образования Т.А. Волковой принять к сведению.
1.1.  Рекомендовать Мокроусовскому отделу образования (Т.А. Волкова)

1.1.1. Продолжить работу по раннему выявлению наркопотребителей среди учащихся образовательных организаций округа.

Срок – постоянно
4.Утверждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Мокроусовском районе на 2023 год.

Слушали:  Демешкина В.В., председателя Комиссии.
План работы прилагается.

Запланировано для реализации мероприятий муниципальной программы на 2022 год – 101,0 тысяч рублей. За  12 месяцев  2022 года израсходовано 86,0 тысяч рублей. Причина невыполнения плана финансирования (15,0 тыс.руб.)  - изменение системы финансирования муниципальной программы в связи с преобразованием Мокроусовского района в Мокроусовский муниципальный округ.
Председатель межведомственной  комиссии

по профилактике правонарушений в Мокроусовском районе                                                         Демешкин В.В.
Секретарь комиссии                                                                                                                            Логинова Е.В.